HONORABILIS. — τύπος, id est in pretio habitus. Ita Tigurina et Pagninus, idque tum ob sapientiam, tum ob virtutem morumque gravitatem. Iussit eis ad breve homines fieri. — q. d.

Presidi concilii suggestus, ut juberet Apostolos ad breve tempus extra concilium educi. Ita Syrus, tum ne collegis suspicionem iniecisset, quod Apostolis occulti faveret, si eos in presentia excusasset, ait S. Chrysostomus; tum ut absentes efficacius defenderet. Ita Lyramus.

35. ATTENDIT VOBIS. — Lenit furorem iudicium, suadendo cunctationem maturam, q. d. Nolite precipitare sententiam ex passione et ira, ne ejus vos postea, sed scro peniteat. Ita S. Chrysostomus. Sapienter Aristoteles, lib. VI Ethic., cap. ix, assert, « calenter quidem deliberata agenda esse, cum mors autem consulendum. »

37. EXITITI THEODAS. — Alli Theudas. Alius est hic a Theuda, de quo Iosephus, lib. XX Antiq., cap. n, qui sub Cuspio Fado, Praside Judee, id est anno quartu Claudio Caesaris, prophetam se fixit, multis post hanc Gamalielis orationem annis (huc enim dixit Gamaliel anno 34 Christi, qui fuit 18 Tiberii Caesaris : cui deinde successit Caius Caligula, Cato Claudius), in quo fatus est Eusebius, lib. II Histor., cap. iii, Beda, Dionysius et alii; nisi dicas in chronologia Theude errare Josephum, ac Theudam dum ante Claudiū rebellionē apud Judaeos concitasse, quod tamen creditu est difficile, scilicet Josephum, tot annis in re aī uiū usserat; fuit enim ipse Claudio coetus. Forte Theudas Josephi filius vel nepos Theude nostri, qui ejus rebellionem sotipam suscitare patris vel patrum necem vindicare coatus est, uti et hodie fieri videamus.

DICENS SE ESSE ALIQUEN. — Graece addunt πέτρα, id est magnum; Syrus, dicens se esse Rab, vel Rabbi, id est magnum quemdam doctorem et prophētam. Persussum erat populus ex oreculis Prophētarum, et ex septe a Juda in Herodē alienigenam translato, instare tempus Messiae, qui Iudeis regnum restituueret et toti orbi imperaret. Hujus persuasione meminit quoque Tacitus, lib. XXI, et alii. Multo ergo impostores eam occasionem arriperunt se Messis vendidam, inter quos videtur fuisse hic Theodas. Audi de eo Josephim: « Apud Judaeos prestigiator quidam, ut Theodus, persuasit magna vulgi multitudini, ut assumptis suis facultatibus sequeatur se ad Jordaniū fluvium (prophetam enim se jactabat), pollicens scissurum se verbo Jordaniū fluvium, ac faciem præbiturum transitum, talique promissione multos seduxit. At Fadus misit in eos equitum turmas, qui ex improviso irruentes ex his multos interemerunt, multos vivos ceperunt, et in ipsam Theodam, cuius caput abscissum reportavit Hierosolymam. » Sive enī unus idemque fuerit Theodus Josephi et Gamalielus hic, sive diversus, certe uterque similis fuit geniū et ingenio. CUI CONSENIT. — ὁ πρωτοκλήτης, id est cui agglutinatus est; Pagninus, cui adhuc (1).

(1) Pro πρωτοκλήτην, in aliis codd. legitur πρωτοκλήτην, inlinatus, inlinatus est, quam lectionem genuinam ju-

37. POST HUNC EXITITI JUDAS GALLIEUS. — Hinc <sup>Vera. 37.</sup> rursus colligas alium fuisse Theudam nostrum, <sup>Actas. 21. 32. 33.</sup> alium Josephi; hic enim fuit sub Claudio, nosfer <sup>Actas. 21. 33.</sup> sub Augusto: fuit enim apte Judam Galileum, qui Romanis rebellare cepit nascente Christo. Origenes, lib. I Contra Celsum, et tract. 21 in Math., docet Theudam fuisse ante Christi nativitatem, Judam vero paulo post eam, puta in cunctu quem fecit Augustus nascente Christo. Sic et Lucius Dexter, in Chronico, anno secundo Christi, qui fuit urbis Roma 753, huc habet: « Tras soles appauropur in Hispania in unum collecti. Augustus Tiberium et Agrrippam in filios adoptauit. Judas Galileus Judaeos ad rebellandum Romanis cohortauit; » immo et Lucas hic, aut potius Gamaliel dicens: « Post hunc exitit Judas Galileus in diebus profissionis, » id est in diebus census, ut mox dicam. Alii, qui volunt eundem esse Theudam nostrum cum illo Josephi, ideoque posteriorēm Iudea Galileo, respondent post hunc idem esse quod prater hunc: Graecum enim πάτρα non semper significat ordinem temporis, sed rerum connexionem. Verum dura et contorta videatur haec expositio: Graecē enim πάτρα τόνον, proprie significat post hunc, ut verit̄ Noster, Tigurina, Paganus et ali pastim, non prater hunc.

IN DIEBIS PROFESSIONIS, — Τελετή, id est descriptionis. Ita Tigurina. Syrus, in diebus quibus homines descripti sunt in pecunia capitatio, puta capitatio in censu. In censu enim fibant haec tria: primo, singuli profluebantur so subditos Caesaris Augusti; secundo, ei solvebant censum in signum subjectionis; tertio, describerebantur a præside in tabulis Cesareis, ad inuenitum numerum Iudeorum et aliarum gentium, que se Cesari subditas profitebantur, ut ex illo sciret Caesar quantu essent provinciarum vires, tum ad pendendum vecigil, tum ad conserendum militem, vel etiam imponendum, ne provinciae fratre sua multitudine et robore, Caesaris rebellarent. Hic est census de quo Lucas, cap. n, 1: « Exit edictum a Cesare Augusto, ut describeretur universus orbis. Hoc descripito prima facta est a præside Syriae Cyrino: et ibant omnes ut proliferentur singuli in summa civitate. Ascendit autem et Joseph, etc. » Judas ergo, occasione accepta hujus census, cepit concitare Judeos ad rebellandum Romanis, dicens indignum esse ut gens fideli, et filii Abraham hucusque liberi, serviri incipienti infideili Cassari et Romanis. Addebat lege its vietum esse dare Romanis vecigal. Nam Deuter. xxiii, post versum 17: « Non erit meretrix, » etc., Septuaginta addunt: « Non erit παρθένος filia Israhel, » quod Tertullianus, lib. De Pudicitia, cap. ix, et S. Hieronymus, cap. xxx, epist. 146, vertunt: « Non erit vecigal pendens

<sup>Vecigal</sup>  
<sup>Paganus</sup>  
<sup>woman.</sup>  
<sup>Deuter.</sup>  
<sup>cap. xxi.</sup>  
<sup>epist. 146.</sup>

Griesbachius, Knappius et Schottus; in aliis <sup>πρωτοκλήτην, advocateus est,</sup> qua lectionem genuinam pre-  
redata videtur,

ex filiis Israel; » τόπος enim significat rectigal. Verum perperam; nam hoc sententia non habetur in Hebreo textu, nec in Latino et aliis. Quare vocem addita a Septuaginta ad explicandum precedentem legem: « Non erit meretrix de filiis Israel, nec scortator de filiis Israel, » scilicet per meretricem et scortatorem maxime hic intelligi eos qui se suamque turpitudinem Veneri et Priapo sacrilegio dedicabant, qualis fuit mater Aza, regis Juda, et effeminati, de quibus III Reg. 24, 12 et 23; παρθένος enim non tam a τόπος, id est vecigal, quam a τούτῳ, id est consecratrice, dicitur. Unde S. Augustinus, lib. X De Civit. cap. ix, alt, hac voce telatram significari consecrationes quasdam, que vere erant falaces ritus dæmonum, in quibus scilicet meretricies et effeminati da presertim partem prelii et luci sui turpitudinis offerebant Veneri, vel Priapo, sicut canephora apud Athenies; plausus videtur παρθένος dictum de femina, non de viro. Sequitur enim, « de filiis Israel. » El mox: « Et non erit παρθένος, id est initiatus, de filiis Israel. » Ubi Theodoreus, Quest. XXVIII in Deuter., « Τελετή, » ait, vocat eum qui mysteria initiat; παρθένος autem cum qui initiat, » id est consecrator Veneris aut Priapi sacerdos, aut cultor vel cultrix. Tales enim Hebrei vocabularū kades kadesca, quod Noster in Beuter, verit̄ meretrice et scortator; alibi vero effeminita. Kades enim proprie significat sanctum et consecratorem alieni numini, ut hic meretricem Veneri. Ita et S. Cyrilus, lib. XV De Adoratione.

Judas ergo hic fuit auctor secte Galileorum, qui pro libertate sua tuenda omne vecigal et dominium Caesaris, etiam morte proposita abnebant. Vide Josephum, lib. XVII Antiq., cap. i, qui et lib. XX, cap. iii, addit Judea filios, Jacobum et Simonem, sub Claudio Imperatore, eadem de causa crucifixos esse. Sed audi eundem de Galileorum, etiam puerorum, perlucia scribentem, lib. VII Belli, cap. xxix: « Omni genere tormentorum et vexatione corporum in eos ex cogitata, ob hunc duxata, ut Cesarem dominum ferentur, nemo cessit, neque dicere vellus est; sed omnes illa necessitate validiorem sententiam conservavere, tanquam brutis corporibus, non animis etiam cruciatu ignem suscipiunt. Maxime vero puerorum atas miraculo commotus est, ut dominum Cesarem nominaret, usque adeo corporum infirmitatem vis anducere superabat. »

Diu haec secta inter Judeos viguit, adeoque erupti in publicum bellum, quo Judei a Tito et Vespasiano subjici et excisi sunt. Hac de causa Christus et Apostoli, quia sub idem tempus cœperunt docere, et quia etiam ac Judas ejusque assecere, erant Galilei, in heres eorum suspicionem apud Judeos et Romanos venerunt, ideoque ut ab ea se alienos ostenderent, passim docent

Vers. 38.  
Prudens  
Gamaliel  
et his  
consilium.

38. ET NUNC ITAQUE BICO VOBIS: DISCIDEITE AB HOMINIBUS ISTIS. — Hoc est, ut Syrus, Tigurina et Pagninus, abstineat ab hominibus istis, q. d. his consilium.

Nolite vos miscere eorum predicationem: ita enim non probatis, ita nec improbat: tempus, quod veritatis est magister, docet nos an ex Deo sit, an ex spiritu humano; hactenus neminem lessunt, nec quid impia aut perversi docuerunt: non enim docent cultum idolorum, nec blasphemant nomen Iesu Christi: ergo adhuc in eos actionem nullum habemus, nullum jus consequenti aut puniendo. « Discide et ergo, graece πάτρα, id est abscedite et desistite a vestra contra eos inquisitione, nolite eorum res et acta dijudicare, nolite eorum conciones impeditre, ne si novi Prophetæ sint a Deo missi, in Deum injuri sit, ab eoque castigemini: sin autem humano seditionis aut ostentationis spiritu agantur, ille se prodet, eosque populo contemptibiles et magistratibus reos constituet, qui proinde eos compescet et punient; itaque hoc eorum opus et consilium per seipsum dissolvetur et corrut.

39. SI VERO EX DEO EST, NON POTERIT (deo physice, nec etiam moraliter, q. d. Licit non potest, nec debet) DISSOLVERE ILLUD. — Unde

seguitur: « Ne forte et Deo repugnare inventia-  
mini. » Peterat dicens Gamaliel: Certum est hoc  
Apostolorum opus esse a Deo, idque probant tot  
orum miracula. Verum quia iudicet ab eis plane  
aversus, imo in eos furentes videntur, prudenter  
id tacuit, ne et suum in Apostolos affectum pro-  
veret, et Iudeorum furorem magis concitaret,  
quibus et Apostolis vita periculum crearet. Dicit  
ergo conditione: « Si vero ex te opus non sit ex  
Deo, non poteritis dissolvere; ut injecto fuisse  
quasi aqua frigida, eorum furorem mitiget et  
restinguat, quem plane extingueat et suffocare  
non poterat. Similiter hoc dicto immutat, ut serio et  
sine passione inquirant in hoc opus non sit ex  
Deo: si enim considerent eorum mores sanctos  
ac miracula, facile visuros hoc esse opus Dei,  
q. a. Credit quod non poteritis dissolvere, »  
aut S. Chrysostomus. Esto enim Apostoli docent  
novam legem novumque Testamentum, quo vetus  
lex et sacrificia abroganda erant, tamen id ipsum  
futurum esse praedictum fuerat a Prophetis.  
Hujus autem mutationis iam tempus adesse,  
multis Scripturis et miraculis probabant Apostoli.

Abutuntur haec sententia Gamalieli hereticis,  
dicens, cum accusamur apud Magistratus novae  
doctrinae, respondendum eis est: Si hoc opus  
est ex hominibus, dissolvetur; si ex Deo, non  
poteritis dissolvere illud. Sed perperam: certum  
enim est omnem heresim esse heresim, id est  
doctrinam falsam et pestilentem, a Deo et Ecclesia  
damnatum, quam proinde Magistratus statim  
succidere debent, ne prosperet, multosque  
inficiat et perfidat. Notum est quantum inducias  
Carolo V coacto date hereticis in Germania  
usque ad Concilium generale, nocerent Ecclesie,  
heresimque propagant, ut illa hucusque  
eradicari non potuerint. « Sermo enim eorum ut  
cancer serpit, » ut Timoth. II, 17. Quocirca eos  
statim occidi jussit Deus, Deuter. XIII, 5. Secus  
fuit hic in Apostolis: certum enim erat Gamalieli  
eorum doctrinam esse sanctam et divinam. Scribis  
vero et iudicibus id ipsum si non certum, certe  
dubium esse debebat ob tot signa et prodiga,  
quae indicies de Apostolis audiebant vel videbant.  
In tanto dubio non poterant bona conscientia  
Apostolos damnare; cumque ex preconcep-  
to contra eos prejudicio et aversione non  
vellet eos absolvere, omnino faciendum eis erat  
Gamalieli consilium, scilicet: Absistite ab ho-  
minibus istis, quoniam si ex hominibus est hoc  
eorum opus, dissolvetur; sin ex Deo, dissolvetur  
non poteritis illud. Quid enim aliud suadeas ho-  
mini furenti et in seculo ruenti?

**CONSENSENT AUTEM ILLI,** — scilicet, ne Apostoli interfererent, ut paulo ante furentes cogitari-  
vntur, non tamen furor corum ita restinctus  
fuit, quin eos flagellarent et juberent praedica-  
tione Christi abstineri, ut sequitur.

**40. CESIS DENUO TAYERUNT;** — flagellarunt ergo  
vel fustigarunt Apostolos: Syrus. verberarunt.

Grecum δίπο significat verberare et excoriare.  
Fecerunt id, quia quomodo sua libidini  
satisfacere voluerunt, ne nihil egisse viderentur,  
et inspicerent tentasse que ipsis impossibilia  
erant, ait S. Chrysostomus. Porro S. Clemens,  
lib. V *Constit.*, cap. II, hujus verberationalis auctores  
facit Caipham, Annam et Alexandrum, assertaque  
non semel, sed sepius ab eis verberatos esse  
Apostolos. Vere S. Athanasius, epist. ad *Orthodoxos*  
in persec., « Flagella pati, inquit, Christianorum  
est, inferre Caipha et Pilati. » Impletur hic orationis  
culmen, quod Apostolis predixit Christus: « in  
synagogis suis flagellabunt vos, » Matth. X, 17.  
Praedclare S. Nazianzenus, oratione 23 in laudem  
*Hieronimi*: « Philosophi animus ex eo quod passus  
est, generosior redditur, atque ut candens fer-  
rum frigide aspersione, ita ipse periculis obdu-  
rescit. »

**NE LOQUERENTUR IN (id est de) NOMINE IESU,**  
— ne Iesu predicarent, scilicet eum resurrexisse  
et esse salvatorem mundi.

**41. IRANT GAUDENTES.** — « Tam fortis, ait Chrysostomus, VERS. 41.  
inveniatur res est virtus; et dum patifat,  
affligerentes vincit. » Et max: « Est quippe fortitudo  
in tribulatione excellentissimus gradus, non tantum pa-  
tienter et libenter, sed letanter quoque adversas  
res ferre. Hoc est omne gaudium, in variis tenta-  
tionibus incidere, » ut ait Jacobus, cap. I, vers. 2.  
Additique hanc fortitudinem et letitiam in plagiis,  
mirabiliorum esse omnibus signis et miraculis.  
Cassianus, *Collat.* XII, cap. xii, narrat Christianum  
quamquidam a Gentilibus duxavat, cum illi  
petulantem rogarent: « Quid miraculi Christus  
vester, quem colitis, fecit? » respondisse: « Ut  
his, ac majoribus, si intuleritis, non moveat,  
nece offendat injurias. »

Ita S. Paulus exultat passim et gloriatur in suis  
vinculis, plagiis, flagellis, lapidationibus. Vide  
totum cap. xi Epist. II ad Cor.

**Unde S. Chrysostomus, hom. I in II ad Cor.:**  
« B. Paulus, ait, cum videret quasi nivis cumulo  
tentationis quotidie ingruentes, non aliter  
cum si in medio paradiso viisset, gaudebat  
gestibatque. » Et S. Augustinus, lib. LXXXIII,  
*Quest.* II, asserset: « Justos etiam sequestrae spe  
future vite, iucundius et letitius pre amore ve-  
ritatis torqueri, quam luxuriosi pre cupiditate  
ebrietatis epithetur. »

In craticula exultabat S. Laurentius, irri-  
dens tyrannum: « Assatum est, versa et man-  
duca. »

Ita in equuleis et acerbissimis tormentis exulta-  
bat S. Vincentius, sua letitia vincens et affligen-  
dacionem judicem et tortorem.

S. Tiburtius, primus cudentibus insistens ned  
plantis, dicebat: « se super rosas ambulare. »

S. Theodoreus Martyr die nono novembri, toto  
corpo dilaceratus cantabat: « Benedicat Domi-  
num in omni tempore. »

S. Bonifacius, 14 maii unguis excrucificatus

fubilabat: « Gratias tibi ago, Domine Iesu Christe  
Fili Dei. »

S. Ignatius damnatus ad leones, audiens eos  
rugientes in amphitheatre Romano, exultans ex-  
clamabat: « Frumentum Christi sum, dentibus  
bestiarum molar, ut panis mundus inveniar. »

S. Barlaam manu thure plena, igni a carnifici-  
bus ante idolum imposita, ut, si manum ab igne  
retraheret, thusque in ignem exeteret, videretur  
idolo thurificasse, manum ardentem immotum  
in igne continuit, peccatis: « Benedictus Domi-  
nus Deus meus, qui docet manus meas ad prae-  
lium, et digitos meos ad bellum. » Ita S. Basilius,  
in S. Barlaam.

Joannes Fischerus, Episcopus Roffensis, damnatus  
ad Henricum VIII, Anglia regis schismatico,  
ad mortem, cum duceretur ad supplicium, can-  
bat hymnum: « Te Deum laudamus. »

Idem fecit noster Campianus in tribunalum dam-  
natus, cui Scherwinus in damnatione socius  
succinens, in hunc mentis vocisque jubilum eru-  
pit: « Hoc dies quam fecit Dominus, exultemus  
et letemur in ea. » Hoc est quod ait Jeremias,  
Thren. III, 30: « Dabit percutientis se maximam,  
saturabiliter opprobriis. » Quis ibi esurians fisque  
pascentes et exultans. Vide quasi esurians fisque

Quocirca S. Saturninus durum obiens in martyrio  
dolorum agomen, siebat: « Brevis patior, libenter patior; gralias ago, nec agere suffici.  
Christe, da sufficiem. Tibi laus, tibi deus. » Ita habet ejus Vita apud Surium die 14 februario.

Marcus Arethius sub Juliano Apostata exac-  
cuficatus, eo quod idolum configregisset, stylis  
confossum, melle illitus et suspensus, ut a vespa  
comederetur, suos tortores irriti dixitque eos  
abjectos esse et humi reperi, se vero erectum et  
in sublimi positum. Haec constantia et alacritate  
eos converxit. Ita Theodorus, lib. III cap. VI. Idem  
dixit nuper Martyr quidam in Anglia, ex alto  
suspensus.

**QUONIAM SIGNI HABITI SUNT.** — Est enim ingens  
Dei domum, ut docet Apostolus, *Philip.* I, 29,  
pati pro Christo, et consequenter ingens est  
dignitas, laus et gloria. Vide dicta *Philip.* I,  
ac S. Cyriacum, tract. *De Exhort. martyrii*, et  
epistola nona ad *Martyres*, ubi eos vocat fortis-  
simos, fidelissimos, benedictos, beatissimos.  
Vide et Tertullianum, lib. ad *Martyres*, ubi eos  
vocat pugiles veritatis, milites Christi, victores  
seculi. Idem, lib. *De Anima*, cap. XXXII: « Tota  
paradisi clavis, inquit, tuus sanguis est, » o  
Martyr. Idem, lib. *De Culin. feminis*, in fine: « Stole,  
inquit, martyrorum preparantur, angelis huius  
sustinentur. » Et Clemens Alexanderinus, lib.  
IV *Syron*, « Martyria, inquit, sunt gloriose con-  
versationes exemplaria. »

**PRO NOMINE IESU.** — Heo est causa tanta digni-  
tatis passionum et patientiae, scilicet quod pro  
nomine, honore et amore Iesu patiatur. Heo est  
mel, quod omne dolorum fel dulcorat. Audi

S. Augustinum, in *Satilog.*, cap. XXII: « Tu, Domine,  
es dulcedo inestimabilis, per quam omnia amara  
dulcorantur. Tua enim dulcedo Stephanus lapides  
torrentis dulcoravit; tua dulcedo eratiam lam beato  
Laurentio dulcem fecit; pro tua dulcedo ibat  
Apostoli gaudentes a conspicu conceili, quoniam  
digni habitu sunt pro nomine tuo confumeliam  
pati. Ita Andreas securus ad crucem et gaudens,  
quoniam ad tuam dulcedinem properabat. Ille  
enim tua dulcedo ipsos Apostolorum principes  
sic replevit, ut pro ipsa crucis patibulum unus  
eligeret, alter quoque caput ferientis gladio supponere  
non timeret. Pro hac emenda Bartholomeus  
proprium pellum dedit. Pro hac quoque  
gustanda venient poculum intrepidus Joannes  
potavit. Hanc vero ut gustavit Petrus, omnium  
interiorum oblitus, clamavit quasi ebrini dicens:  
Domine, bonum est nos hic esse, faciamus hic tria  
tabernacula: hic morem, te contemplemur,  
quia nullo alio indigemus: suffici nobis, Domine,  
videte, te sufficit, inquit, tanta dulcedine sa-  
tiari. Unam enim stillam dulcedinis ille gustavit,  
et omnem aliam fastidivit dulcedinem. Quid putas  
disset, si magnam illam multitudinem dul-  
cedinis divinitatis fuisse gustasset, quam abscondisti  
timentibus te! Hanc tamen dulcedinem ineffabilem  
et illa gustaverat virgo (S. Agatha), de qua legi-  
mos quod letissima et glorianter ibat ad carcere-  
rem, quasi ad epulas invitata. Hanc, ut rore, et  
ipse gustaverat, qui dicebat: Quam magna me-  
tudo dulcedinis tue, Domine, quam abscondisti  
timentibus te! quique monebat: Gustate et vi-  
de, quoniam stavis est Dominus. Hec est enim  
illa beatitudine, Domine Deus noster, quam expec-  
tamus daurum te nobis, pro qua tibi, Domine,  
continue militamus; pro qua tibi mortificamus  
tota die, ut in tua vita tibi vivamus. »

**CONTUMELIAM PATI.** — Vere S. Hieronymus  
« Non queras gloriam, et non dolabis cum eris  
inglorius: qui laudem non appetit, nee contumelias sentit. » Id videre est hic in Apostolis, qui  
spernendo contumelias, veram gloriam adepti  
sunt. Quid enim gloriösus, quam pati pro Deo  
suauque passione dei gloriam illustrare? Quid  
gloriösus, quam vitam expendere et sanguinem  
profundere pro eo qui eam nobis dedit? Quid  
gloriösus, quam Christo tanta et tam dura pro  
nobis passo vicem reddere (ut ait Tertullianus,  
lib. *De Resurrectione carnis*), plaga plagi, probra  
probris, cruxem crucis rependere? Etsi enim  
illius crux infinitas maioris sit pretii quam  
noster, tamen noster nobis pariter maximi est  
pretii: nee enim habemus quid pretiosius, quod  
ei rependamus. Hinc illae lauree, ille coronae,  
illi triumphi Martyrum in Ecclesia tam militante,  
quam triumphantie. Sanctissimi viri, ut S. Fran-  
ciscus, S. Xaverius, S. Antonius de Padua, am-  
bierunt martyrium, ideoque ad Barbaros protecti  
sunt; sed Deus eos hoc dono dignatus non est:  
hinc Martys, qui eo digni habitu sunt, summas

pro eo Deo egerunt gratias, ut patet ex Actis sed et privatum obeunte singulorum domos, eos  
S. Agnetis, S. Luciae, S. Agathae, S. Polycarpi,  
S. Marci et Marcelliani et aliorum Martyrum.  
Quocirca S. Ignatius, fundator Societatis nostrae  
Christi causa in vincula conjectus, cum ab eo  
quereret Franciscus Mendosius, postea Episco-  
pus Burgensis et Carolinalis, num dolenter ferret  
illum carcere ac vincula? respondit: « An  
tantum malum tibi videtur carcere esse? at vero  
non tam multe Salmantinum compedes sunt, non  
tot catene, quia ego plures pro Christo capiatur. »  
Ita Ribadeleira, in eius Vita, lib. I, cap. xv. Idem  
rogant, « Quemam esset comprehendaria via ad  
perfectionem? » respondit: « Multa pati pro  
Christo, » idque assidue postulare a Deo.

Merito ergo S. Hieronymus, epist. ad Hedibium,  
Quest. XI: « Triumphus Del, inquit, est passio  
Martyrum, et pro Christi nomine erutor effusio,  
inter tormenta mira perseverantia stare, torqueri  
et in suis tormentis gloriari. Ideo odor disse-  
minatur inter gentes, et subit facta cogitatio, nisi  
verum esset Evangelium, numquam id sanguine  
defenderent. » Id sapiebat Michael illustris in  
Japonia martyr anno Domini 1609. Audi ejus  
animos et ignes, et litteris quas e carere ad suos  
scriptipit: « Non possum, inquit, Dei in me be-  
neficiorum verbis exegere, quod pro eis fide  
captus sim, nimurum ex illo die dignatum esse  
augustinissimum illam Majestatem, et anima et  
corporis mei velut adire et capere possessionem: in  
inde in summa pace fui. Estuabat cor meum in  
estimabilis desiderio, sui ad omnem Del nutum,  
in prosperis et adversis, ad ungues conformandi. » Et nonnulli interjectis: « Nunc infel-  
ligo irrationes, contemptus, fastidia, quilibet  
denique injurias pro Dei amore sequo animo tol-  
eratas, omnibus regum et Imperatorum sceptris  
ac diadematis esse infinitis partibus antepo-  
nenda. Quadrienni fui in carcere ita letus et  
alacer, ut uno tantum die mihi fuisse videar. »  
Ecco hi sunt spiritus primitive Ecclesiae, in  
novella Japonum Ecclesia resuscitantes, quos  
suscitauit mustum Spiritus Sancti.

42. OMNI AUTEM DIE NON CESSABANT. — Mirare  
hie tum Apostolorum fortitudinem, tum Pontificum  
et Magistrorum stuporem. Paulo ante cesis  
denuo iaceverunt, ne amplius predicarent Christum:  
predicant nihilominus ipsi ubique et pu-  
blice, et tamen tacent Pontifices et Magistratus,  
perinde ac si silentes et enerves essent: nimi-  
num Deus ligabat eis mente, manum et lingua.

CINCA DOMOS, — nra dom, per domos, de domo  
in domum; Tigurina, domesticum; Pagninus, <sup>ix</sup>  
singulis domibus. Ita boni Pastores non tantum  
sueas oves pascunt et docent publice in templo

B. Virg.  
doctric  
rum.

Apostolo  
rum.

## CAPUT SEXTUM.

## SYNOPSIS CAPITIS.

Ad sedandum murmur Graecorum, Apostoli creant septem Diaconos, inter quos emens S. Stephanus,  
vers. 19, disputans cum Judaeis, eosque convincens, ab eis capitur, et reus violata legis Mosaicæ et  
concilio agitur.

1. In diebus autem illis, crescente numero discipulorum, factum est murmur Graecorum  
adversus Hierosolimam, eo quod despicerentur in ministerio quotidiano viduae eorum. 2. Con-  
vocantes autem duodecim multitudinem discipulorum, dixerunt: Non est aequum nos de-  
relinquere verbum Dei, et ministrale mensis. 3. Considerate ergo fratres, viros ex vobis  
boni testimonii septem, plenos Spiritu Sancto et sapientia, quos constitutimus super hoc  
opus. 4. Nos vero orationi et ministerio verbi instantes erimus. 5. Et placuit sermo coram  
omni multitudine. Et elegerunt Stephanum, virum plenum fidei et Spiritu Sancto, et Phili-  
ippum, et Prochorum, et Nicodemum, et Timonem, et Parmenam, et Nicolaum, adveniam  
Antiochenum. 6. Hos statuerunt ante conspectum Apostolorum; et orantes imposuerunt  
eis manus. 7. Et verbum Domini crescebat, et multiplicabatur numerus discipulorum in  
Ierusalem valde; multa etiam turba sacerdotum obediebat fidei. 8. Stephanus autem plen-  
nus gratia et fortitudine, faciebat prodigiis et signis magna in populo. 9. Surrexerunt autem quidam de Synagoga, quae appellatur Libertinorum, et Cyrenensium, et Alexan-  
drinorum, et eorum qui erant a Cilicia et Asia, disputantes cum Stephano; 10. et non  
poterant resistere sapientiae et spiritui qui loquebatur. 11. Tunc summiserunt viros, qui  
dicerent se audivisse eum dicentem verba blasphemias in Moysen et in Deum. 12. Com-  
moverunt itaque plebem, et seniores et Scribas; et concurrentes rapuerunt eum, et ad-  
duxerunt in concilium. 13. Et statuerunt falsos testes, qui dicerebant: Homo iste non cessat  
loqui verba adversus locum sanctum et legem. 14. Audivimus enim eum dicentem: Quo-  
nam Jesus Nazarenus hic destruet locum istum, et mutabit traditiones quas tradidit nobis  
Moyses. 15. Et intuentes eum omnes, qui sedeabant in concilio, viderunt faciem ejus tan-  
quam faciem angelii.

4. IN DIESILLIS, — quibus incarcerated et  
flagellati fuerunt Apostoli, nra precessit. Ita  
S. Chrysostomus. Lucius Dexter in *Chronico* tra-  
ditum Diaconos hos creatos anno Christi 34, paulo  
post ejus ascensum in celum, nufu et consilio  
B. Virginis: « Apostoli, inquit, septem Aposto-  
licos Diaconos, ex Graecis omnes creant. » Eodem  
anno eos creatos docet Baronius, qui et ex Eusebio  
in Chronico addit, eodem anno Jacobum Alphaei,  
fratrem Domini, a S. Petro ordinatum esse Epis-  
copum Hierosolymorum, 9. die decembri, ac  
sedisse annis 29.

CRESCENTE NUMERO. — Per persecutiones enim  
sempiter crevit crescique Ecclesia: « Plures effi-  
cimur quoties metimur a vobis; semen est san-  
guis Christianorum, » ait Tertullianus, *Apolog.*,  
cap. ult. Tanta enim modestia, pietas, innocen-  
tia, fortitudo, charitas, tantus tormentorum et  
mortis contemptus, tantus ardor patiendi pro-

Christo, elucebat in vultu Apostolorum et Marty-  
rum, ut Gentiles ad eorum fidem et vitam ca-  
pessendam reparet. Videbant enim has doles esse  
super natura vires, nec ab aliis quam a Deo  
posse aspirari. Hinc S. Hieronymus, in Vita S. Mal-  
chi: « Persecutionibus, inquit, crevit Ecclesia,  
martyris coronata est. »

FATUM EST MURMUR GRAECORUM ADVERSUS HE-  
REBES. — Ecce post persecutiones schismata  
vexant Ecclesiam, quorum causa fuit duplex.  
*Prima*, multitudine et turba: inter paucos stetit  
una anima et unum cor, inter multos multa  
subintrarunt anima et multa corda, diversa  
seculi iudicia, desideria, voluntates, cupidita-  
tes, quae uniuersum hanc ex parte discederunt.  
Idem videmus factum in Ordinibus et monas-  
teriis, juxta illud: « Multiplicasti gentem: non  
magnificasti letitiam, » *Isaiae ix. 3. Secunda*, di-  
versitas nationum: Graci enim certant cum